11 The phrase *pro certo confidimus* appears seven times in acts of Louis IV; otherwise, it appears only in MGH DD Arn (as in n. 10), nos 10, p. 18; and 166, p. 254. The verb *recompensari* is more common in the corpus of Frankish royal *arengae*: besides the seven times it appears in Louis' diplomas, it appears in twelve acts of his predecessors or contemporaries, including four acts of Louis II of Italy – nonetheless, acts of Louis IV alone account for over a third of its instances.

12 The two exceptions are MGH D Zw (as in n. 10), no. 23, p. 60 (= *Arengenverzeichnis* [as in n. 9], no. 1590, p. 274), for Cambrai; and Theodor SICKEL (ed.), *Die Urkunden Otto des II. und Otto des III.*, Hannover 1888 (MGH *Die Urkunden der deutschen Könige und Kaiser*, 2), no. 283, p. 329 (= *Arengenverzeichnis*, no. 2358, p. 402); but both of these are clearly dissimilar to the acts we are considering in form and in other points of vocabulary.

| | | | |
|-------------|--|--|--|
| | <i>ab omnium summo remuneratore id nobis recompensari pro certo confidimus.</i> | conferimus, seu quae a fidelibus devote largiuntur, regia auctoritate nostra corroboramus, <i>a summo bonorum omnium remuneratore compensari nobis id pro certo confidimus.</i> | reformamus, <i>a summo remuneratore id nobis recompensari pro certo confidimus.</i> |
| Promulgatio | <i>Quocirca omnium sancte Dei ecclesie fidelium nostrorumve tam presentium quam et futurorum noverit sollertia ...</i> | <i>Quocirca omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium tam praesentium quam et futurorum noverit industria ...</i> | Quapropter <i>omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium tam praesentium quam et futurorum noverit solertia</i> et prudens industria ... |
| Narratio | ... quam <i>nostrae</i> serenitatis <i>adiens</i> [<i>presentiam</i> *], Gosfredus Cabillonum presul magnificus nobisque admodum diligendus, humiliter expetiit quatinus quasdam res que pravorum hominum violentia injuste Cabillonensi ecclesie subtractae fore videbantur, nostrae tuitionis supplemento eidem ecclesie restituere <i>dignaremur</i> . <i>Quod et fecimus.</i> *corr. for text <i>presentia</i> | ... quoniam <i>nostrae</i> dignitatis <i>praesentiam</i> humiliter adeutes monachi sancti Marcellini egregii confessoris Cantogilonensis coenobii obnixi sibi <i>expetiere quatenus</i> res, quas Cunibertus, quondam praepositus, ceterique fratres sancti Juliani pro communi salute, per consensum Ragemundi, principis Aquitanorum, necnon aliorum ipsius patriae procerum, tam episcoporum quam laicorum, praedicto monasterio contulerant, nostrae regalitatis praeepto, ut in illorum testament sancitum est, confirmare <i>dignaremur</i> . | ... quod <i>nostrae</i> dignitatis <i>adientes presentiam</i> Rogerius, comes illustris, et Eblo nostram humiliter expetiere clementiam <i>quatenus</i> quandam abbatiam in honorem sancti Joannis Baptistae, in loco qui dicitur Angiriaco, nunc a pristino penitus honore desolatam, cuidam servo Dei, nomine Martino, causa emendandi, per praeeptum nostrae regalitatis conferre <i>dignaremur</i> . <i>Quod et fecimus.</i> |
| Dispositio | Sunt <u>autem</u> prelibatae res in pago Cabillonensi site, hoc est: [description of the property]. <i>Unde hoc nostrae altitudinis decretum fieri, ac Gosfredo Cabillonensi ecclesie presuli fratribusque ipsius sedis dare [precepimus]*, per quod jubemus ac regali auctoritate sancimus,</i> predictus pontifex omnia que prenotata sunt canonicis Sancti contulit Vincentii cum ecclesia suprascripta Boiace villeg quam a sancto Lupo data et ab aliis abstracta de fratrum generalitate in honore sancti Victoris dicata | Quorum petitionibus, ob Christi et sancti ejus jam praelibati Marcellini dilectionem, sive fidelium nostrorum deprecationem, videlicet Heirici, Lingonensis episcopi, et Gotheschalchi, Anciensi praesulis, Rogerii quoque illustris comitis, nostrum praebentes assensum, jussimus hoc regale decretum fieri, in quo confirmando decernimus et decernendo firmamus ut monachi praefati loci Cantogiolensis jam dictas res, cum omni integritate, tam mancipiis quam universis sibi jure et legaliter pertinentibus, | <i>Unde hoc nostrae altitudinis decretum fieri ac memorato Martino dare praecipimus, per quod praefatam abbatiam cum omni integritate quamdiu advixerit teneat,</i> et monachos inibi regulariter, Deo auxiliante, collocet, et ipsi monachi secundum regulam sancti Benedicti omni tempore, post discessum istius, abbatem eligant sibi, et nullus comes aut aliqua persona praepotens aliquod praedictum praenominatae abbatis sancti Joannis inferat, sed, secundum aliorum morem locorum, sub regula |

| | | | |
|---|---|---|--|
| | <p><u>cum omni integritate habeant teneant</u> firmiterve possideant.</p> <p>* corr. for text: precedimus</p> | <p>perpetuo possideant, et quicquid in futuro eis concessum fuerit, eadem auctoritate corroboretur. Praecipimus denique ut nulla praepotens persona aliquod umquam praepudicium eis inferat neque censum quemdam injuste perquirat, sed ipsi cum omnibus suis rebus ab omni dominatu cujuslibet personae sint liberi et absoluti. Abbatem vero non per alicujus jussionem sed secundum sancti Benedicti regulam omni tempore sibi instituant.</p> | <p>jam dicti almi Benedicti militantium, immunis sub nostra deffensione et successorum nostrorum permaneat.</p> |
| <i>Corroboratio</i> | <p><i>Et ut nostrę</i> regalitatis auctoritas inviolabiliter conservetur, <i>manu nostra eam subter firmantes sigillo nostro</i> subtus corroborari jussimus.</p> | <p><i>Et ut</i> haec <i>nostrę</i> auctoritatis gratia inviolabiliter per succedentia temporum curricula observetur ab omnibus, <i>manu nostra eam subter firmantes</i>, annuli nostri imagine firmari praecipimus.</p> | <p><i>Et ut</i> hoc <i>nostrae</i> auctoritatis emolumentum per succedentia temporum curricula inviolabiliter perseveret, <i>manu</i> propria <i>subter firmantes</i>, anuli nostri imagine corroborari praecipimus.</p> |
| <i>Dating Clause</i> | <p>Actum Parisius incarnati Verbi anno MXVIII et regni Rotberti regis tricessimo quarto indictione secunda.</p> | <p>Datum non. Decembris, indictione XV, anno VI regnante Ludovico gloriosissimo rege.</p> | <p>Actum Pictavis civitate, VII idus januarii, indictione X, anno autem VI regnante Ludovico rege Francorum.</p> |
| <i>Subscription</i> | <p>Ego Balduinus cancellarius relegi et subscripsi.</p> | <p>Signum Ludovici gloriosissimi regis. [Dating clause] Odilo cancellarius ad vicem Heirici episcopi summique cancellarii recognovit.</p> | <p>Signum Ludovici gloriosissimi regis. [Dating clause] Odilo notarius ad vicem Eirici episcopi recognovit.</p> |
| <i>Valedictory Formula</i> | | <p>In nomine Dei, foeliciter. Amen.</p> | |
| <p>Recueil des actes de Louis IV no. 41 (Louis IV to Saint-Michel de Cuxa, issued at Rheims, 4th February 952)</p> | | <p>Recueil des actes de Louis IV no. 45 (Louis IV to Sant Pere de Rodes, issued at Laon, 8th September 953)</p> | |
| <p><i>In nomine</i> sanctae et <i>individuae Trinitatis</i>.</p> | | <p><i>In nomine</i> sanctae et <i>individuae Trinitatis</i>.</p> | |
| <p>Ludovicus divina propitiante <i>clementia Franchorum rex</i>.</p> | | <p>Ludovicus divina propiciante <i>clementia Francorum rex</i>.</p> | |
| <p>Si <i>locis</i> sacris et <i>divino cultui</i> <i>mancipatis</i>, ob amorem Dei sanctorumque ejus, <i>opem</i> aliquam conferimus, opportunum <i>ab</i> ipsoque omnium bonorum <i>remuneratore pro certo confidimus</i> fore <i>nobis recompensandum</i>.</p> | | <p>Si <i>locis</i> <i>sanctorum</i> <i>divino cultui</i> <i>mancipatis</i> aliquam nostri juvaminis dignitatisque regiae <i>opem</i> conferimus, <i>ab omnium summo remuneratore id nobis recompensari pro certo confidimus</i>.</p> | |
| <p><i>Quocirca omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium nostrorumque, tam praesentium quam futurorum, noverit</i> solertia ...</p> | | <p>Quapropter <i>omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium nostrorumve, tam praesentium quam et futurorum, noverit</i> solertia ...</p> | |

| | |
|--|--|
| <p>... quoniam ad <i>nostram</i> dirigens <i>praesentiam</i> Gondefredus, abbas monasterii quod situm est in pago Confluente, in loco qui dicitur Coxiano, sub honore sancti Germani et sancti Michaelis, quondam suorum monachum nomine Suniarium, nostram humiliter <i>expetiit</i> reverentiam <i>quatinus</i> eum, monachos suos una cum praescripto monasterio et cellis sibi pertinentibus aliisque omnibus rebus sub <i>nostrae</i> immunitatis <i>tuitione</i> recipere <i>dignaremur</i>.</p> | <p>... quoniam <i>nostrae</i> dignitatis <i>adiens praesentiam</i> Hildesindus, abbas monasterii sancti Petri quod situm est in monte Rodes, reverenter <i>expetiit quatinus</i> quandam piscationem, ex consensu et voluntate Gozfredi, illustris comitis, ex cuius comitatu ad praesens esse videbatur, nostrae regalitatis praecepto jam in praelibato monasterio largiri in perpetuum <i>dignaremur, quod et fecimus</i>.</p> |
| <p>Cujus, inquam, petitionibus libenter adquiescentes, eundem abbatem cum monachis suis et jam praememoratum monasterium cum omnibus rebus seu villaribus ac villis ibidem pertinentibus sive cellis sibi subjectis, [description of the property follows], sicut in illorum privilegio et in cartis eorum continetur, cum omni earum rerum integritate, sub nostra defensione, sicut dictum est, omnino contra omnium inquietudines constituentes, praecipimus et jubemus ut [a long immunity clause follows, after the model of a normal Carolingian immunity clause but bearing no resemblance to the text of Robert's act. It is followed by a guarantee of free election of the abbot which also bears no resemblance to the 1019 diploma].</p> | <p>Est <i>autem</i> memorata piscatio in comitatu Petraelatense posita... [a description of the fishery and its borders follows].</p> <p><i>Unde hoc nostrae altitudinis decretum fieri ac praelibato abbati Hildesindo dari praecipimus, per quod praedictum stagnum cum omni integritate, veluti superius relatam est, tam ipse quam sui successores atque monachi praedicti coenobii habeant, teneat ac perpetualiter possideant, atque secundum sui velle, ut melius amodo voluerint, per omnia disponere satagant.</i></p> <p><i>Regia denique auctoritate jubemus atque sancimus quod nullus comitum seu vicecomitum vel vicariorum aut aliqua praepotens persona aliquam exinde violentiam inferat; sed, sicut disposuimus, in abbatis potestate consistat.</i></p> |
| <p><i>Et ut</i> haec <i>nostrae auctoritatis</i> confirmatio perpetualiter obtineat firmitatis vigorem, <i>manu</i> propria <i>subter firmantes</i>, anuli nostri impressione <i>corroborari</i> praecipimus.</p> | <p><i>Et ut</i> haec <i>nostrae auctoritatis</i> largitio <i>conserveatur, manu</i> nostra <i>eam subter firmantes sigillo</i> insigniri <i>nostro</i> mandavimus.</p> |
| <p>Actum Reme civitate, secundo nonas februarii, indictione VI, anno XVI regnante Ludovico rege glorioso.</p> | <p>Actum Lauduni montis, VI idus septembris, anno XVIII, indictione XI, regnante Ludovico rege glorioso.</p> |
| <p>Signum domni Ludovici gloriosissimi regis. [Dating clause] Oydilo cancellarius ad vicem Artaldi archiepiscopi <i>relegit et subscripsit</i>.</p> | <p>Signum domni Ludovici gloriosissimi regis. [Dating clause] Oydilo, regiae dignitatis cancellarius, ad vicem Artaldi archiepiscopi, recognovit.</p> |